(2) Il Sig. Libri (l. c.) pone *prescrupans* in vece di *perscrutans*. Il Codice Magliabechiano *Classe XI. n.º 21* ha (l. c.) *prescrupans*.

(3) La stampa del Sig. Libri (l. c.) ha qui *correctione*. Il Codice Magliabechiano *Classe XI. n.º 21* ha *correctione*.

*cessaria addidi et quaedam superflua resecaui, in quo plenam numerorum doctrinam edidi (1) iusta modum yndorum, quem modum in ipsa scientia aliis (2) praestantiorem elegi. Et quia arismetica et geometrica (3) scientia sunt connexae et suffragatoriae sibi ad invicem, non potest de numero plena tradi doctrina nisi intersecantur (4) geometrica quaedam vel ad geometriam (5) spectantia quae hic tamen iuxta modum numeri operantur, qui modus est sumptus ex multis probationibus et demonstrationibus quae figuris geometricis fiunt. Verum in alio libro quem de pratica geometriae composui, ea quae ad geometriam pertinent et alia plura copiosius (6) explicavi (7) singula figuris et probationibus geometricis demonstrando. Sane hic liber magis quam ad theoricam, spectat ad praticam. Unde qui per eam huius scientiae praticam bene scire voluerint oportet eos continuo usu et exercitio diuturno in ejus praticis perstudere, quod scientia per praticam versa in habitum, memoria et intellectus adeo (8) concordent eam manibus et figuris (9), quod quasi uno impulsu et anelitu in uno et eodem instanti (10) circa idem per omnia naturaliter consonent, et tunc eum hanc (11) fuerit discipulus habitudinem (12) consecutus gradatim poterit ad perfectionem huius scientiae facile perven-*

---

(1) La stampa del Sig. Libri al l. c. ha *uxta* come il Codice Magliabechiano Classe XI. n.º 21 (l. c.).

(2) Il Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21 e la stampa del Sig. Libri non hanno la parola *aliis* (V. Libri l. c.).

(3) Nel Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21 si legge (l. c.) *Ei quae arismetica et geometrica*. La stampa del Sig. Libri (l. c.) pone in vece *Et quia arismetica et geometricae*.

(4) La stampa del Sig. Libri (l. c.) ha qui *intersecantur* come il Codice Magliabechiano Classe XI. n.º 21 (l. c.).

(5) La stampa del Sig. Libri ha *geometricam*. Nel Codice Magliabechiano. Cl. XI. n.º 21 si legge in vece *geometriam*.

(6) Il Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21, e la stampa del Sig. Libri hanno qui *copiosius*. (Libri, *Histoire des sciences mathématiques en Italie*, t. II, p. 289).

(7) Il Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21, e la stampa del Sig. Libri hanno in vece (l. c.) *expletant*.

(8) La stampa del Sig. Libri (l. c.) ha *Ad eo* in vece di *adeo*, come leggeasi nel Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21.

(9) Il Sig. Libri pone (l. c.) *signis* in vece di *figuris*; benchè il Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21 abbia qui *figuris* e non già *signis*.

(10) Il Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21 (l. c.) e la stampa del Sig. Libri (l. c.) hanno *stanti* in vece di *instanti*.

(11) Il Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21 (l. c.) e la stampa del Sig. Libri qui non hanno la parola *hanc* (Libri, l. c.).

(12) Il Sig. Libri (l. c.) pone qui *iatitudinem*, benchè il Codice Magliabechiano Cl. XI. n.º 21 abbia *habitudinem*.

*nire. Et ut facilius pateret doctrina hunc librum per XV distincta capitula. Et ut (1) quicquid de his lector voluerit possit levius invenire. Porro si in hoc opere reperitur insufficientia vel defectus (2) illud emendationi vestrae subiecio (3).*

*Explicit prologus. Incipiunt capitula (4).*

*De cognitione novem figurarum yndorum et qualiter cum eis omnis numerus (5), scribatur, et qui numeri et qualiter retineri debeant in manibus et de introductionibus (6) abbaci.*

*De multiplicatione integrorum numerorum.*

*De additione (7) ipsorum ad invicem.*

*De extratione (8) minorum numerorum ex maioribus.*

*De divisione integrorum numerorum per integros.*

*De multiplicatione integrorum numerorum cum ruptis atque ruptorum sine sanis.*

*De additione et extratione (9) et divisione numerorum integrorum cum ruptis atque partium numerorum in singulis partibus reductione.*

*De emptione et venditione rerum venalium et similibus.*

*De baractis (10) rerum venalium et de emptione bolsonaliae et quibusdam regulis similibus.*

*De societatibus factis inter consocios.*

*De consolamine monetarum, atque earum regulis quae ad consolamen pertinent.*

*De solutionibus multarum positarum quaestionum quas erraticas appellamus.*

---

(1) La stampa del Sig. Libri (l. c.) ha qui *Unde* in vece di *Et ut*. Nel Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* si legge *capitula ut quicquid* senza *et*.

(2) Nella stampa del Sig. Libri si legge *defectus* (l. c.) come nel Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21*. (l. c.).

(3) Nella stampa del Sig. Libri si trova *subiecio*, mentre il Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* ha *subleio*.

(4) Il Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* e la stampa del Sig. Libri (l. c.) hanno qui *Inceptis capitulum*.

(5) La stampa del Sig. Libri (l. c.) ha qui *numeris*, benchè nel Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* si legga *numerus*.

(6) La stampa del Sig. Libri ha qui *introductionis*, benchè nel Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* si legga *introductionibus*.

(7) Il Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* ha *additione* (l. c.)

(8) Il Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* ha *extractione* (Libri l. c.)

(9) Il Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* ha *additione et extractione* (l. c.) Nella stampa del Sig. Libri si legge *additione* in vece d'*additione* (Libri, *Histoire des sciences mathématiques en Italie*, t. II, p. 290).

(10) Nel Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.º 21* (carta 1 verso) si legge *baractis*, e così pure nella stampa del Sig. Libri (l. c.)

*De regula eicataym* (1) *qualiter per ipsam* (2) *fere omnes erraticae quaestiones solvantur.*

*De inventione radieum et multiplicatione et additione et extratione atque divisione earum ad invicem* (3).

*De solutione questionum geometriae pertinentium* (4).

Dopo quest'indice si legge nella pagina stessa:

*Incipit capitulum primum. — Novem figurae Yndorum hec sunt*

**VIII. VIII. VII. VI. V. IIII. III. II. I.**

9. 8. 7. 6. 5. 4. 3. 2. 1.

Questo Codice finisce così :

*Scilicet per f.h. veniat*,  $\frac{3}{7}$  e 9. *pro numero. a.d. quare nuumerus u.e. est*,  $\frac{3}{7}$  15.

*quibus si addantur dimidium eorum scilicet*  $\frac{5}{7}$  7. *erunt*  $\frac{4}{7}$  23. *pro toto numero.*

*a.b. An.*

*Explicit liber Arismetrie leonardi bigholli de pisis.*

In questo Codice manca un lungo brano del decimoquinto ed ultimo capitolo del *Liber Abbaei*, come apparisce dalla pubblicazione che il Sig. Libri ha fatto di questo capitolo nel secondo tomo della sua *Histoire des sciences mathématiques en Italie*; giacchè a pagine 401 di questo secondo tomo si legge:

*Scilicet per f.h. veniat*  $\frac{3}{7}$  9. *pro numero a.d. quare numerus a.e. est*  $\frac{8}{7}$  15.

*quibus si addatur dimidium eorum scilicet*  $\frac{4}{7}$  6. *erunt*  $\frac{4}{7}$  23. *pro toto numero a. b.* A pagine 476 dello stesso tomo secondo l'ultimo capitolo del *Liber*

(1) Il Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.° 21* (l. c.) ha qui *eicataym*. La stampa del Sig. Libri ha in vece (l. c.) *eicataym*.

(2) La stampa del Sig. Libri (l. c.) legge *per ipsam*, benchè il Codice Magliabechiano *Cl. XI. n.° 21*. (l. c.) abbia *per ipsam*.

(3) Nel Codice Magliabechiano *Classe XI. n.° 21* (l. c.) in vece di *inventione radieum et multiplicatione et additione et extratione atque divisione earum ad invicem* si legge qui: *reperiendis radicibus quadratis et cubis et multiplicatione et divisione seu extratione earum in se et de tractatu binomiorum et rectorum et eorum radieum*. Il Sig. Libri (l. c.) pone *cubis* in vece di *cubis*.